

DAI 23-24-472

Mise en contexte de la DAI :

La présente demande vous est acheminée afin de connaître certaines informations concernant les fermetures et les ouvertures de ressources intermédiaires d'hébergement pour adultes qui ne sont pas visées par la Loi sur la représentation des ressources de type familial et de certaines ressources intermédiaires et sur le régime de négociation d'une entente collective les concernant¹, (ci-après la LRR), à savoir :

Question : Le nombre de places en RI pour adultes hors LRR fermées par année, depuis 10 ans, par établissement de santé et de services sociaux;

Réponse :

Nombre de fermetures de places												
Région	Établissement	2013-2014	2014-2015	2015-2016	2016-2017	2017-2018	2018-2019	2019-2020	2020-2021	2021-2022	2022-2023	2023-2024*
1	Bas-Saint-Laurent	28	9	26	16	29	35	32	18	20	41	
2	Saguenay-Lac-Saint-Jean	7	7		1	1	28	1	1	22	14	
3	Capitale-Nationale	41	6	66	21	43	15	46	24	47	23	12
4	Mauricie-et-Centre-du-Québec	26	18	35	1	26	37	1	29	17	32	
5	Estrie		11				13	5	114	5	59	72
6	Montréal	60	138	28	41	8	81	31	85	92	73	47
7	Outaouais		2	5		23		1	2	22	31	
8	Abitibi-Témiscamingue					21					23	
9	Côte-Nord	8	6			4	27	5		26	11	10
11	Gaspésie-Îles-de-la-Madeleine		1		1	6	4		8	18	2	5
12	Chaudière-Appalaches	11			10	14	39	7		86	12	20
13	Laval	7	4	12	9	1	14	9	1	17		52
14	Lanaudière	4	2	0	21	7	12	11	8	7	19	13
15	Laurentides	13	9	22	17	40	59	28	23	46	8	9
16	Montérégie	66	42	41	67	1	201	31	24	99	101	86
	Total	271	255	235	205	224	565	208	319	522	414	381

*À jour au 23 janvier 2024

Question : Le nombre de RI pour adultes hors LRR qui ont fermé, par année, depuis 10 ans, par établissement de santé et de services sociaux, en indiquant le nombre de places par RI;

Réponse :

Nombre de fermetures de RI												
Région	Établissement	2013-2014	2014-2015	2015-2016	2016-2017	2017-2018	2018-2019	2019-2020	2020-2021	2021-2022	2022-2023	2023-2024*
1	Bas-Saint-Laurent	3	1	3	2	3	3	3		3	4	2
2	Saguenay-Lac-Saint-Jean	1	1		1	1	2	1	1	2		1
3	Capitale-Nationale	7	1	6	2	3	4	2	3	3	3	2
4	Mauricie-et-Centre-du-Québec	3	1	2	1	4	3	1	4	1	2	
5	Estrie		1				4	1	9	4	6	4
6	Montréal	13	18	5	6	1	8	5	10	12	10	10
7	Outaouais		1	2		4		1	1	5	3	
8	Abitibi-Témiscamingue					3					3	
9	Côte-Nord	2	1			1	4	1		1	2	2
11	Gaspésie-Îles-de-la-Madeleine		1		1	1	1		1	4	2	1
12	Chaudière-Appalaches	1			2	2	3	1		6	1	1
13	Laval	2	4	3	2	1	3	3	1	3		1
14	Lanaudière	2	2	1	6	1	1	1	2	3	3	2
15	Laurentides	2	2	2	7	2	7	4	1	12	3	4
16	Montérégie	10	6	5	2	1	10	6	3	14	10	12
	Total	46	40	29	32	28	53	30	36	73	52	42

*À jour au 23 janvier 2024

Nombre moyen de places par RI fermées												
Région	Établissement	2013-2014	2014-2015	2015-2016	2016-2017	2017-2018	2018-2019	2019-2020	2020-2021	2021-2022	2022-2023	2023-2024*
1	Bas-Saint-Laurent	9,3	9,0	8,7	8,0	9,7	11,7	10,7		6,0	5,0	20,5
2	Saguenay-Lac-Saint-Jean	7,0	7,0		1,0	1,0	14,0	1,0	1,0	11,0		14,0
3	Capitale-Nationale	5,9	6,0	11,0	10,5	14,3	3,8	23,0	8,0	15,7	7,7	6,0
4	Mauricie-et-Centre-du-Québec	8,7	18,0	17,5	1,0	6,5	12,3	1,0	7,3	17,0	16,0	
5	Estrie		11,0				3,3	5,0	12,7	1,3	9,8	18,0
6	Montréal	4,6	7,7	5,6	6,8	8,0	10,1	6,2	8,5	7,7	7,3	4,7
7	Outaouais		2,0	2,5		5,8		1,0	2,0	4,4	10,3	
8	Abitibi-Témiscamingue					7,0					7,7	
9	Côte-Nord	4,0	6,0			4,0	6,8	5,0		26,0	5,5	5,0
11	Gaspésie-Îles-de-la-Madeleine		1,0		1,0	6,0	4,0		8,0	4,5	1,0	5,0
12	Chaudière-Appalaches	11,0			5,0	7,0	13,0	7,0		14,3	12,0	20,0
13	Laval	3,5	1,0	4,0	4,5	1,0	4,7	3,0	1,0	5,7		52,0
14	Lanaudière	2,0	1,0	0,0	3,5	7,0	12,0	11,0	4,0	2,3	6,3	6,5
15	Laurentides	6,5	4,5	11,0	2,4	20,0	8,4	7,0	23,0	3,8	2,7	2,3
16	Montérégie	6,6	7,0	8,2	33,5	1,0	20,1	5,2	8,0	7,1	10,1	7,2
	Total	5,9	6,4	8,1	6,4	8,0	10,7	6,9	8,9	7,2	8,0	9,1

*À jour au 23 janvier 2024

Question : Le nombre de places en RI pour adultes hors LRR ouvertes par année, depuis 10 ans, par établissement de santé et de services sociaux;

Réponse :

Nombre d'ouvertures de places												
Région	Établissement	2013-2014	2014-2015	2015-2016	2016-2017	2017-2018	2018-2019	2019-2020	2020-2021	2021-2022	2022-2023	2023-2024*
1	Bas-Saint-Laurent	27	25	19	19	13	38	25	21	44	9	
2	Saguenay-Lac-Saint-Jean	28	27		8	18	52	16	8	142	10	9
3	Capitale-Nationale	143	13	119	80	61	19	228	35	129	58	51
4	Mauricie-et-Centre-du-Québec	111	52	13	2	9	6	31	45	20	30	
5	Estrie	1	7		9	12	18	314	135	35	67	65
6	Montréal	87	163	179	110	39	378	258	272	262	249	250
7	Outaouais	9	2	12	10	59	9	24	49	58	24	
8	Abitibi-Témiscamingue	4		1	10	73	55				18	
9	Côte-Nord	8	6	16	38	3	17		12	4	12	36
11	Gaspésie-Îles-de-la-Madeleine	9	5	17	15	11	17	13	25	3	33	
12	Chaudière-Appalaches	11	34	24	10	36	29	82	17	96	57	37
13	Laval	32	18	118	27	21	3	22		31	23	
14	Lanaudière	18	3	12		34		19	96	33	16	1
15	Laurentides	82	1	104	17	190	137	117	120	151	34	79
16	Montérégie	363	44		82	84	369	128	104	101	93	114
	Total	933	400	634	437	663	1147	1277	939	1109	733	642

*À jour au 23 janvier 2024

Nombre moyen de places par RI ouvertes												
Région	Établissement	2013-2014	2014-2015	2015-2016	2016-2017	2017-2018	2018-2019	2019-2020	2020-2021	2021-2022	2022-2023	2023-2024*
1	Bas-Saint-Laurent	6,8	8,3	9,5	9,5	6,5	19,0	12,5	21,0	11,0	9,0	
2	Saguenay-Lac-Saint-Jean	9,3	13,5		8,0	9,0	17,3	8,0	8,0	35,5	10,0	9,0
3	Capitale-Nationale	8,9	6,5	29,8	40,0	15,3	6,3	13,4	7,0	43,0	19,3	10,2
4	Mauricie-et-Centre-du-Québec	13,9	17,3	6,5	2,0	9,0	6,0	7,8	9,0	20,0	7,5	
5	Estrie	1,0	7,0		9,0	6,0	9,0	34,9	12,3	11,7	22,3	10,8
6	Montréal	5,8	16,3	16,3	10,0	7,8	18,0	12,3	13,0	10,9	10,4	10,0
7	Outaouais	9,0	1,0	4,0	10,0	8,4	9,0	6,0	12,3	58,0	24,0	
8	Abitibi-Témiscamingue	4,0		1,0	10,0	14,6	18,3				9,0	
9	Côte-Nord	4,0	6,0	16,0	12,7	3,0	4,3		12,0	4,0	6,0	12,0
11	Gaspésie-Îles-de-la-Madeleine	9,0	5,0	5,7	7,5	3,7	5,7	13,0	8,3	1,0	8,3	
12	Chaudière-Appalaches	11,0	34,0	8,0	5,0	9,0	7,3	7,5	8,5	16,0	8,1	9,3
13	Laval	8,0	9,0	11,8	4,5	7,0	3,0	7,3		15,5	11,5	
14	Lanaudière	6,0	1,5	6,0		11,3		9,5	96,0	11,0	8,0	1,0
15	Laurentides	10,3	1,0	20,8	5,7	10,6	9,8	9,8	6,0	21,6	5,7	26,3
16	Montérégie	18,2	7,3		27,3	7,6	52,7	8,5	13,0	8,4	9,3	14,3
	Total	10,6	10,8	13,5	11,2	9,3	16,6	12,4	11,3	15,0	10,2	11,5

*À jour au 23 janvier 2024

Question : Le nombre de RI pour adultes hors LRR ouvertes par année, depuis 10 ans, par établissement de santé et de services sociaux, en indiquant le nombre de places par RI.

Réponse :

Nombre d'ouvertures de RI												
Région	Établissement	2013-2014	2014-2015	2015-2016	2016-2017	2017-2018	2018-2019	2019-2020	2020-2021	2021-2022	2022-2023	2023-2024*
1	Bas-Saint-Laurent	4	3	2	2	2	2	2	1	4	1	
2	Saguenay-Lac-Saint-Jean	3	2		1	2	3	2	1	4	1	1
3	Capitale-Nationale	16	2	4	2	4	3	17	5	3	3	5
4	Mauricie-et-Centre-du-Québec	8	3	2	1	1	1	4	5	1	4	
5	Estrie	1	1		1	2	2	9	11	3	3	6
6	Montréal	15	10	11	11	5	21	21	21	24	24	25
7	Outaouais	1	2	3	1	7	1	4	4	1	1	
8	Abitibi-Témiscamingue	1		1	1	5	3				2	
9	Côte-Nord	2	1	1	3	1	4		1	1	2	3
11	Gaspésie-Îles-de-la-Madeleine	1	1	3	2	3	3	1	3	3	4	
12	Chaudière-Appalaches	1	1	3	2	4	4	11	2	6	7	4
13	Laval	4	2	10	6	3	1	3		2	2	
14	Lanaudière	3	2	2		3		2	1	3	2	1
15	Laurentides	8	1	5	3	18	14	12	20	7	6	3
16	Montérégie	20	6		3	11	7	15	8	12	10	8
	Total	88	37	47	39	71	69	103	83	74	72	56

*À jour au 23 janvier 2024

Question : De plus, nous souhaitons connaître, en date de ce jour, le nombre de personnes qui sont en attente d'une place dans une ressource intermédiaire d'hébergement pour adultes qui n'est pas visée par la LRR, et ce, pour chaque établissement de santé et de services sociaux.

Réponse : Le MSSS ne détient aucune information en lien avec cette demande.

Question : Nous souhaitons également connaître la manière dont les contrats de ressources intermédiaires d'hébergement pour adultes qui ne sont pas visées par la LRR ont été attribués du 1er janvier 2019 à ce jour.

Réponse : Le MSSS ne détient aucune information en lien avec cette demande.

Question : Ainsi, pour chaque établissement de santé et de services sociaux, nous souhaitons savoir combien de contrats ont été accordés, ainsi que le nombre de places, pour chacun des modes de conclusion suivants, à savoir :

Par appel d'offres public conformément à la Loi sur les contrats des organismes publics (chapitre C-65.1);

Par appel d'offres sur invitation;

De gré à gré en vertu de l'article 13 de la Loi sur les contrats des organismes publics (chapitre C-65.1);

De gré à gré en vertu de l'article 42.2 du Règlement sur certains contrats de services des organismes publics (chapitre C-65.1, r. 4);

Par tout autre mode autre que ceux énumérés précédemment.

Réponse : Le MSSS ne détient aucune information en lien avec cette demande.

Question : Finalement, l'article 108 de la Loi sur les services de santé et les services sociaux (chapitre S-4.2) permet à un établissement de santé et de services sociaux de conclure avec un autre établissement, un organisme ou toute autre personne, une entente pour la dispensation de certains services de santé ou services sociaux requis par un usager de cet établissement. En date de ce jour, nous souhaitons connaître le nombre de contrats en vigueur et le nombre de places dans chaque établissement de santé et de services sociaux pour des services impliquant un volet d'hébergement qui ont été conclus de gré à gré en vertu de l'article 108 de la LSSS ventilé pour chacune des clientèles suivantes, à savoir :

Soutien à l'autonomie de la personne âgée (SAPA);

Déficience physique (DP);

Déficience intellectuelle (DI) et trouble du spectre de l'autisme (TSA);

Trouble grave du comportement (TGC);

Santé mentale (SM);

Dépendances ou toxicomanie.

Réponse : Le MSSS ne détient aucune information en lien avec cette demande.